
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 01.04.2024 – 05.04.2024 

 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 342 / 05.04.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), art. 7 

alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art. 39 pct.5 și art. 111 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.10/2016 privind organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea la 

nivelul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare (S.I.I.F.) a unor note elaborate de către 

structurile organizatorice din cadrul S.I.I.F., 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 



privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale 

de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulată de societatea L’Air Liquide Société Anonyme pour l’Etude 

et l’Exploitation des Procédés Georges Claude (cod LEI: 969500MMPQVHK671GT54), prin care 

aceasta a notificat Autorității de Supraveghere Financiară, intenția societății Air Liquide Romania 

S.R.L. (cod LEI: 5299003PV2CR8AEDYD74) de a beneficia de excepția de la obligația de 

raportare prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și 

registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările ulterioare, în calitate de 

contraparte a entității Air Liquide Finance S.A. (cod LEI: 549300YGXL5Z3R14K812), 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-1947/25.01.2024 și completată prin corespondența electronică din 

aceeași dată, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare înregistrată 

cu nr. SI-DG/5191/02.04.2024 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în baza 

articolului 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societatea Air Liquide Romania S.R.L. cu societatea 

Air Liquide Finance S.A., 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea Air Liquide Romania S.R.L. (cod LEI:5299003PV2CR8AEDYD74), angajată 

în tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate extrabursiere cu societatea Air Liquide 

Finance S.A. (cod LEI: 549300YGXL5Z3R14K812), beneficiază de excepția de la obligația de 

raportare prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor furnizate 

A.S.F. de către societatea L’Air Liquide Société Anonyme pour l’Etude et l’Exploitation des 

Procédés Georges Claude. 

Art. 3. Decizia nr. 342 / 05.04.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

Air Liquide Romania S.R.L. și Air Liquide Finance S.A., se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente din Franța (AMF). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 342 / 05.04.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria - Gabriela HORGA 


